In malos, offi-
cinarios.

bus his immoror? Officinæ nostræ semper Diachylon perperam sonantes, ferè plerunq; ex rebus pessimi-
sime formant. Vnde sortem quorundam infelicè iure conqueror, & spontaneam aliorū maleuo-
lentiam incuso: Illorū quidem, quod à puero malis deprauatisq; rebus inscienier assueuerint, ac propte-
rea agrè possunt, ijs relictis, ad ueriores sese cōuertere: Horū uerò, quod licet à bonis ac doctis ad in-
te.iores inuitentur, tamen arrogantiores sunt, quàm ut uelint meliores aut discere, aut facere. Atq;
hinc ad id fit, ut pessimas quasq; res promptius, nulla habita cōscientiæ ratione, amplectentur. Proinde
sicut illorū inscitia miserationē, ita horum malitia odium meretur. In hoc igitur emplastra parando,

Amurca.

multi neq; oleum ex iride, neq; ex chamæmalo, neq; similia ab autoribus assignata recipiūt, imò omnium
sordidissimū, & aculentissimūq; utpote uilissimū (quod amurca dicitur, res oleo inimicissima) cui lithar-
gyrium soli admiscent, & sic præsens emplastrū citius confundunt, quàm cōficiunt. Huic uitio damnan-
do potissimū Antuerpiani sunt obnoxij, quos utinam corrigat publica censura. Iam quid attinet, de ad-
miscendis mucilagibus dicere? ex quibus ne tantillum pessimi homines apponūt, in questū pernicio-
sissimū potius, quàm in proximū ac sui ipsius necessariā salutē animaduertentes. Sed quid multius? omnes
gregatim uolentes in eiusmodi errores proruum. Deus opt. max. aduersus humani generis casus, peri-
cula, morbos, ulcera, uulnera, & corporis calamitates, pro genuina sua, & nunquā peritura benigni-
tate, nobis herbas, stirpes, frutices, succos, mineras, & (ut summatim cōprehendam) res, ac remedia in-
numera donauit, quæ fertilis natura, omnium parens, indies profert: Similiter & celebres uiros, qui in-
de fatigato studio, omnē terræ prouentū, omnia Dei dona, in mortaliū cōmoda reponere nouerūt, tamū
superflua

Dei larga be-
nignitas, in
profigandis
morbis,

D

A Superfunt quidam idiotæ (ad quos, ceu ad iustos possessores, tota ars medicamentaria, & conficiendorum pharmacorum ratio iniuste deuoluta est) propter detestandam negligentiam, pertinaciam insuper arroganter exercetes, uniuersam penè artè pessundantes, omnia remedia malitiosissime uitare audent. Magna admiratione dignum est, tales malignos à laudatis rebus pub. nō puniri. Maiori sanè singulis annis omnes omnium Officinarum cōpositiones, & separatim, ex quibus ipsarum magis, pharmaca sua tam exte rius quàm interius administranda condant, per uiros æquè probos, atq; artis peritos, publico decreto non explorari. Ego constanter moneo, neq; alicuius emulatione, neq; odio, neq; autoritate cōmoueor (nam firmo uirtutis ueritatisq; presidio, animum meum iam dudum munui, adertiq; uocatus Apollo) & repetens iterum iterumq; monebo, omnino necessariū esse, ut quotannis saltem semel publica tabernæ uisitentur, emendentur, & ab erroribus (quibus hominum salus in periculum sæpè uenit) expurgentur. Atq; ideo nō parum miror, quid sapientissimū Senatum nostrum ab hoc consilio reuocarit, dum superioris anno eiusmodi saluberrimū institutum moliebatur, nisi unius aut alterius improba malignitas rei faciendæ ignorauit, & elancularia inuidemia, optimorum uirorum animos aliorum, magno reipub. incommodo, ac intolerabili ciuium iniuria, reflexerit. Sed quod tunc aut intermissum, aut protractum fuit, propediem maturiori iudicio, ac maiori prudentia, quæ, Platone in legibus docete, omnium uirtutum dux est, resarciendum iri speramus. Sed ista hactenus ad cōmunem utilitatem, in maleficos emplastra rios, & pertinaces aliquot seplasiarios, & inuidos maleuolosq; homines, dicta sufficiam, quibus omnibus ex animo meliorem mentem precamur. Redeo nunc ad Diachylon, cuius insuper aliud ex Mucilagibus uocatum, celebratur, quod cum gummis quidam inscribunt, & sequenti dictione legitur.

Officinæ quot annis ex necessitate explorandæ ac restituendæ.

Senatus Cōloniensis prudentissimum institutum.

Prudentia omnium uirtutum dux.

Emplastrum cum gummis, aut è Mucilagibus.

Empl. cū gummis, siue ex Mucilagibus.

- Rec.** Mucil. Seminum althææ, lini, gapeni, Ana unciam mediā.
 Mediani cort. ulmi, fœnuigræci, Cera nouæ uncias uiginti.
 Ana uncias quatuor, & semissem. Croci drachmas duas.
 Oleorum Chamom. liliorum, anethi, Terebinthinæ uncias duas.
 Ana unciam & mediā. Formetur emplastrum.

Ammoniāci, galbanī, opopanacis, sa

B Passim adhuc eius generis multa in medicamentarijs, & manuscriptis Officinarum codicillis, reperiuntur, quæ huc transcribere nō libet. Apud Gal. 1. per genera, plurima emplastrorum alborum materia traditur, quam uolentes isthic reperiunt. Ceterum primum Mesues emplastrum, medicanū turba cōmune uocat, & ex Mucilagibus: Theauri consarcinator emplastrū minus appellare maluit: sed demus illis liberam appellationē, modo ueris simplicibus, cōmodisq; presidij, affectibus singulis succurrant. In his cōpositionibus scire nō abs re est, quomodo mucres ex radicibus ac seminibus trahantur. Oportet itaq; utranq; materiā paululum cōfringere, mox sufficiens aqua, supra candentes prunas coquere, donec humectior, mucis speciem de se præbeat, mox per rarum linteū ualidè exprimendo percolare. Sed sanè cōponendorum medicamentorum peritia nō tam scribendo, quàm contemplando exercendoq; paratur: ut enim nemo unquā, ex charta nauclerus, architectus, aut medicus euasit: ita nec ullam scienciam, absq; doctore exercitacioneq; quis assequitur. Progredior ad Lithargyrii, siue lapidis argenti explicationē, id Latinis Argenti spuma dicitur, sed rectius spuma, uel lapis plumbi, ut diligentissime annotauit Georg. Agricola lib. 9. de natura fossilium: nam & hæc spuma ex plumbo conficitur, & uicissim plumbum ex spuma: sed nec ex argento spuma fit, nec ex spuma argentum. Diosc. lib. 5. cap. 52. triplici discrimine fieri tradit, ex arena, argento, & plumbo, quæ flauo colore atq; auri emulo spectatur, Officinis Lithargyrium aureum uocatur: quæ pallido, argentum: Et hæc duo genera nostri aromatarij norunt: Ex plumbi autem mixtura, in fornacibus argentarijs conficiuntur omnia, quod Plinius lib. 33. cap. 6. & Agricola luculenter ostendunt: ut ingenuè dicere liceat, nihil aliud esse Lithargyriū, quàm plumbum aris, aut argenti vaporibus cōmistum. Mitto hic ineptias Seruitoris, Platearij, ac similia imperitorum, qui ex auro & argento fieri putantes, ridicula quedam prodiderunt. Serapion cap. 400. simpl. Martech appellat, Pandectarius uerò Marechet cap. 519. Vstionem lauationemq; dilucem Dioscorides edocuit, unde alij quidam nimis indoctè reposuerunt. Simpliciter scriptum de aurco intelligitur, ut quod ceteris præstat. Lithargyriū cum erugine, aut oleo, cui nō nihil aceti mistum est, prompτε liquatur. Idem facit adiecta aqua, sed longissima cōstione. Testis est supra quotidianum usum Gale nus 9. simpl. & manifestius 1. per genera. Redditur uerò id cōctum efficacius, sicut & multa metallica. Testatur idem per Locos 6. cap. 1. Nec dissimilis est sermo apud Paulum lib. 7. cap. 17. & Aëtium lib. 14. cap. 24. Nunc quod in compositione sequitur, expeditamus.

Mucres quomodo ex seminibus trahantur, & radices.

Lithargyrii.

Seruitoris & Platearij errores.

Lithargyrii liquatio.

Alzanach ¶ Hic Herculis nodus proponitur dissoluendus. Syluaticus ille Pandectarius, qui se omnium barbarorum nominum interpretem constituit, Alzathanan, et mox Alzanarai cap. 34. hederā dicit, eiusq; gummi exponit, sed penitus malè, ut paulo inferius dicemus. Iacobus Manlius passim ab omnibus ignorari, seq; uidisse nunquam, ac neminem qui uiderit nosse, autor est: tamen ex multorum consuetudine, colla

Alzanach.

piscium, dubia tamen fide interpretatur. Postea in agro Romano quendam dixisse autumat, uiscum esse supra arborem affixit, nascens. In dictionis processu, uiscum quercinum intelligit. Itaque constanter nihil determinat. Petrus Argillata uiscum, quo aues irretuntur, exponit. In summa, uox obscura relinquitur, quantumuis isti eam illustrare conati sine. Quare mihi in alieno foro litigare uidentur. Vnus interea potior obtinet, ut pro Ichthyocolle, siue glutine piscium intelligatur. In hoc emplastro, aqua communi, leni igne, aut super cineres calidos diu maceratur, et paulatim coquitur, donec omnino in cremore dissoluatur. Sed commodè hoc loco dissolutione eius manifestissimis uerbis, ex Actio lib. 8. cap. 63. adscribo, ubi ait: Gluten, more eorum qui arcus faciunt, dissoluto, per triduum in sufficiens aceto maceratum, quarta deinde die, exemptis ex eo pelliculis, repurgatum paulatim tolle, et in mortario cum pistillo cotunde, et quam diligentissime dissolue, aut super calidum cinerem pone. Difficiliter enim solubile existit. ubi uero solutum fuerit, rursus in are, aut ferro, aut, ut dictum est, cinere calido cum aceto decoque, et sufficiens tempore assidue agita, ut quam crassissimum fiat, deinde in mortarium contum satis diu tere, ac forma, uelut supra dictum est. Non sunt audiendi, qui gummi hederæ esse asserunt, quæ à Græcis Cissos, Latinis hederæ sonat, tam calidæ facultatis, testante 7. simpl. Galeno, ut obscure aduret: unde hic non conuenire, manifestius est, quam ut copiosius exponi debeat. Diosc. lib. 2. cap. 172. Theophrastus 3. Plant. cap. 18. plurimas in specie differentias sortiri significat (unde à Plinio uicini numerantur) sed tres præcipuas. Candida est Plinio 16. cap. 35. foemina: nigra eidem mas: tertia Helix, quasi clauicula: cuius similiter plura sunt genera, potiora tamen tria, herbaceæ, candidum, uersicolor. Omnis uero hederæ amplexiculis est. Theophrastus 6. cap. 2. duo tantum genera prodit, marem uidelicet, ac foeminam. Nos quoque duo nouimus, perpetuo uiride, unum folijs maioribus, rotundis, duris, pinguioribus, flore in pallidum luteo, ex quo grana siue acini uirides, ad maturitatem, nigri instar fructuum luniperi: Alterum paruis, triangulis, folijs obscure nigricantibus, humi sine fructu repetitibus. Dicitur Germanis superioribus maur Ephew/ oder Eppich, nostris Alim vff, quasi arbores, aut alios muros, turresque conscende, et nigrum candido, et candidum nigro permiscem. Serapion cap. simpl. 41. hederæ recensens, Cissus haud dubie dixit, ubi Cissus, siue Cissos, debuit. Auicenna itidem cap. 173. lib. 2. Cissus, ac corruptissime cum Cisto perturbat, unde certò constat, aut ipsum herbaria Medicinæ ignorantissimum, aut interpretem linguarum imperitissimum fuisse. Est insuper alia eiusdem nominis, ac quadam similitudine affinis herba, Officinis hederæ terrestris, Romanis Hederæ pluuiatica, quam Tragus Tomo 2. cap. 87. et Fuchs cap. 336. multis rationibus, chamæcisson esse affirmant. Germani eè Gundelreb, ac reuera nihil aliud sonat, quam humilis, et ad terram repens, hederæ: sed illis aduersatur Matthioli, chamæcissi delationem, cum hederæ terrestris non conuenire, apud Dioscoridem asserens. Pingitur à Diosc. lib. 4. cap. 110. ac Plinio 24. cap. 15. Consequenter pauca uerba de Vlna adijciam, atque ita sermo nem, de Diachylis, finiam. Hanc arborem recenset Diosc. lib. 1. cap. 95. Theophrastus 3. cap. 14. duo eius genera, uelut etiam Columella lib. de Re rust. 5. cap. 6. tradit: Plinius 16. cap. 18. quatuor. Arbor omnibus nota est, etsi eius discrimina plerisque nostrum incognita habeantur, quæ ex Trago Tomo 3. cap. 64. cognosci possunt. A Serapione cap. simpl. 105. et Auicenna lib. 2. Canon. cap. 216. Virdar uocatur, ubi in utriusque lectionis ingressu, malè Cimicum, pro culicū legitur, Pandetarius etiam pessimè, pro fraxino exponit cap. 217. Germ. Lindbast/ Vlnen/ Rystholz/ et Rissenholz.

Glutinis dissolutio.

Hederæ.

Hederæ speciei differentiæ.

Serapionis & Auicennæ in Cisso & Cisto error. Chamæcisson.

Vlnus.

Virdar.

Emplastrum gratia Dei, Nicolai Præpositi.

Empl. Gratia Dei Nic. Præpositi.

- Rec. Terebinthinæ libram mediã.
- Resinæ libram unam.
- Cera albæ uncias quatuor.
- Mastiche unciã unam.
- Verbenæ, betonicæ, pimpinellæ,
- Ana manipulum unum.

Herbæ uirides concisæ in uino albo syncero bulliant, ad consumptionem tertiæ partis: deinde liquor ad medicamentum confecturam exprimatur: huic colato, cera et resina addantur, et bulliant agitando donec ad densitudinem reducantur: Refrixis Terebinthinam admisce, postremo paulatim mastiche pulueratam affunde, diligenter mouendo, fac magdaleones. Hyeme tantum olei addimus, quantum pro molliore siue tenacitate sufficit. Solet enim hoc tempore fragilis reddi.

CRONENBURGIUS.

Empl. Gratia Dei minus.

Denominatio.

Recens est inuentum, et tabernis quibusdam minus, maioris differentia, quod postea dicemus. Coloma penitus negligitur, in plerisque, tamen locis magni usus existit, in generanda carne, et consolidanda ulceribus, uulneribusque. Multis modis fit. Nomen ab excellenti eius potentia iudicium arbitror, ut quem admodum Gratia Dei præsens ubique, ac certissimum sit peccantium Asylum, sic etiam in ueniendis, quæ procul distant, partibus, hoc emplastrum efficax, et indubitatum remedium censeatur. At ista parum ad rem, quando non ex nominum ratione, sed genuinis medicamentibus, sanata paratur: quamuis multi Medicorum eiusmodi cognitionem non ad se, sed potius Apothecarios, et eos qui manibus uulnera tractant, pertinere putant, quos hoc loci pluribus consutare nolo, quando Galenus Medicum in omnibus perisum.

A peritum, exercitatum, ac natura prudenter esse uoluit: atq; manifestum est libros eiusdem cum iudicio & ratione legentibus, quanto per eam hanc tertiam Medicinæ partem celebret: quod insuper ex sexto lib. Pauli, & plerisque Ætj, atq; alijs, probare possemus. Porro etsi in præsemi emplastro, operæ non multum desideretur, attamen in hoc, & uniuersis compositionibus, Medicum in dijudicando industrium, in retinenda ueritate acrem, & in ueris inquirendis uindicantibusq; laboriosum esse oportet: Nam si omnes (docente Galeno 3. Methodi) aut corporis cuiusq; naturam, aut medicamenti adhibiti uim celeriter inuenire queant, non esset tali uarietate opus, ut quibus unum medicamentum, uni corpori aptum inuenire promptum esset. Sic ille. Nunc uero cum id nequaquam fieri potest, necesse est nihil prorsus prætermittere, nihil negligere, nihil contemnere, nihil in alios rejicere, quod ad artis finem, & proximi utilitatem pertinet: sed omnia ac singula indefesso labore ipsos expendere, uersare, explorare, ut simplicium æquæ atq; compositorum notitiam ipso rerum usu tractatq; assequamur. In summa, nisi Medicus uitæ integritate plures amecellat, nisi doctrinæ disciplinarumq; præstantia multos uincat, nisi misericordie humanitatisq; plenus eius sit animus: fieri nequaquam potest, ut cum laude, honore, ac tranquilla conscientia, medicetur, aut artem suam exerceat.

Medicus qualis uir esse debeat.

Emplastrum Gratia Dei, autore Petro de Argillata, cap. de Medicinis facientibus nasci carnem, quod maius dicitur.

Empl. Gratia Dei maius.

Rec. Cerae albæ, resinæ pini, ammoniaci, ana uncias sex.
Terebinthinæ uncias tres.
Galbani, olibani, mastiches, myrrhæ ana unciam semissem.
Aristolochiæ rotundæ, drach. duas.
Terendaterantur, & infundantur uino decoctionis sequentium her-

barum.
Rec. Betonicæ, uerbenæ, consolidæ maioris, minoris, Centauræ pimpinellæ, hyperici, herbæ Gratia Dei, bautiæ, Ana manipulum unum.
Malaxentur cum lacte mulieris.
Hactenus autor.

B Ioannes Vigonius secunda parte Operis chirurgici lib. 5. aliud memorat, & ponderibus, & rebus, ab alijs uarians. Transeo ad ingredientium expositionem, ubi initio legitur

Resinæ] Multiplices esse eius differencias, autor est Diosc. lib. 1. cap. 77. Differunt arborum di-
ferentia multi-
plicies.
Delectus.
fermine, ex quibus profluunt. Optima ex terebinthi ligno, non fructu, spissa, leuissima, odoreq; gratissima: Ex pino copiosissima, ponderosissima, & picosissima. Colligitur etiam ex cupresso, abiete, lentisco, populo, pinu, picca, larice (quæ hodie omnes penè tabernæ, pro uera utuntur, quarum errorem loco commodo aperiemus) atq; alijs quàm plurimis. Præcipuæ differencie duæ, sicca, & liquida: Illa in pinu, ac picca fit: Hæc ex terebintho, larice, lentisco, cupresso. Si omnem historiam exactè quis cognoscere uolet, Theophrastum legat 3. Plantarum cap. 15. & 9. cap. 2. atq; eius uelut interpretem Plinium 14. cap. 21. Apud ueteres si simpliciter legerimus resinam, è terebintho collectam intelligemus: Vnde à Paulo lib. 7. cap. 3. huic principatus defertur: & Galenus simpl. 8. mox post lentiscinam siue mastichinam, constituit, quem Ætius lib. 1. prorsum sequutus est. Quomodo resinam omnem urere oporteat, Dioscorides 1. cap. 77. plenissimè docet.

Resinarum differencie multiplices. Delectus.

Præcipuæ differencie duæ.

Resina ueterum.

Cerae albæ] Cerae colores diuersi reperiuntur, naturales flauis, siue lutei, fusci, albi: Ascititij quoq; & hi ipsi, insuper uirides ab erugine: rubri ab anchusa, uel cinabrio uulgari: nigri ab atramento, uel charta usta. Quæ autè arte eiusmodi colores inducantur, norunt pigmentarij: Nunc tamen de Cera alba dicere proposuimus. Ea duplex habetur, natura, & ablutione, quod etiam Dioscorides 2. cap. 75. monstrauit, atq; nos breuiter, in Cerato ex æsypo Philagrii exposuimus: Hoc loco albam intelligo, quam adulescentior apum populus cõfecit, ceram uirgineam apiarum & uulgius nostrum appellat, quæ è nouis fauis separanda erit: In cuius penuria substitui factitia potest, qualis olim Tyrrhenica habita fuit: si hæc non adsit, alia aliqua odorata & pinguis lota, uelut à Galeno lib. 8. per Locos cap. 1. factitatum legitur. Nec me præterit, Scribonium Largum, albam illam appellasse propolim parum propriè, quoniam nemo ueterum ita usurpauit, sed semper, ac ubiq; ut res diuersas, & uirgineam dictam, & propolim omnes usurparunt. Testes sunt Dioscorides 2. cap. 76. Varro 3. cap. 16. Plinius 11. cap. 7. & si qui sunt alij. Hæc etate passim Venetijs, Francoforti, ac Amuerpia, institores conficiunt, quare non duxi necessarium, amplius illi insistendum. Scribonius compos. 82. & Marcellus Medicus, cap. 15. sacram quoq; uocant, quod in phanis ac delubris deorum opinor eius usus esset, quemadmodum nunc in Pomificum Cæsarumq; mensis, ac sacris peragendis. In propoleos penuria Galenus ammoniacum, thymiana ponit, 7. per genera: & in succidanois, ladanum, uelut ex eodem Paulus.